Ces nouveaux textes n’ont pas eu d’effet significatif sur les états financiers du Groupe, à l’exception des normes IFRS 15 et IFRS 16 dont les
impacts sont présentés ci-après.

Le Groupe n’a pas appliqué par anticipation :

- IFRIC 23 "Incertitude relative aux traitements fiscaux" dont les impacts sur les états financiers consolidés du Groupe sont en cours d’analyse,

- Le cycle d’amélioration des IFRSs 2015-2017.

4.1.1 IFRS 15

La norme IFRS 15 introduit un nouveau modèle en cinq étapes pour la comptabilisation des produits provenant des contrats clients. Les produits
sont comptabilisés pour le montant reflétant la contrepartie reçue en échange du transfert du contrôle des biens et des services à un client.

Le Groupe a adopté cette norme de façon rétrospective, en retraitant les périodes comparatives pour lesquelles l’information financière est
présentée.

http://ec.europa.eu/commission/index_fr

Eutelsat Communications • 13

Les impacts sur le compte de résultat consolidé pour l’exercice clos au 30 juin 2018 (12 mois) sont les suivants :

(en millions d’euros, sauf données par action)
Exercice clos au 30 juin 2018

Données publiées Retraitements Données retraitées

Produits des activités ordinaires   1 407,9   (17,3)   1 390,5

Coûts des opérations (97,4) - (97,4)

Frais commerciaux et administratifs (233,6) 18,8 (214,8)

Dotations aux amortissements (506,0) - (506,0)

Autres charges opérationnelles (18,5) - (18,5)

Résultat opérationnel 552,4 1,5 553,9

Résultat financier (105,2) - (105,2)

Quote-part de résultat des sociétés mises en équivalence (2,2) - (2,2)

Résultat net avant impôt 445,0 1,5 446,5

Impôts sur les sociétés (142,9) - (142,9)

Résultat net 302,1 1,5 303,6

Part attribuable au Groupe 290,1 1,5 291,6

Part attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle 12,0 - 12,0

Résultat de base et dilué par action revenant aux actionnaires
d'Eutelsat Communications

1,248  0,006 1,254

Les impacts sur l’état de situation financière au 30 juin 2018 se présentent comme suit :

(en millions d'euros)
30 juin 2018
publié

Reclassements Retraitements 30 juin 2018 retraité

Actifs d'impôts différés 4,5 - 0,1 4,6

Actifs de contrats clients non courants - - 24,7 24,7

Autres actifs non courants 6 634,5 - - 6 634,5

Total des actifs non courants 6 639,0 - 24,8 6 663,8

Créances clients et comptes rattachés 330,3 (34,1) 0,6 296,8

Autres actifs 35,7 (5,8) - 29,9

Actifs de contrats clients courants - 39,9 7,0 46,8

Autres actifs courants 757,0 - - 757,0

Total des actifs courants 1 123,0 - 7,6 1 130,6

Total actif 7 762,0 - 32,4 7 794,4

Total capitaux propres 2 843,7 - 3,7 2 847,4

Produits constatés d’avance non courants 101,3 (101,3) - -

Passifs de contrats clients non courants - 101,3 23,7 125,0

Autres passifs non courants 3 520,4 - - 3 520,4

Total des passifs non courants 3 621,7 - 23,7 3 645,4

Autres dettes et passifs financiers courants 293,4 (76,5) - 216,9

Passifs de contrats clients courants - 76,5 5,1 81,6

Autres passifs courants 1 003,1 - - 1 003,1

Total des passifs courants 1 296,5 - 5,1 1 301,7

Total passif et capitaux propres 7 762,0 - 32,4 7 794,4

Eutelsat Communications • 14

Eutelsat Communications • 15

Les principaux changements induits par l’application de la norme IFRS 15 par rapport aux principes antérieurement appliqués par le Groupe sont
les suivants :

- Contreparties payables aux clients : le Groupe prend parfois à sa charge des frais marketing (promotion, publicité, …) ou techniques
(principalement des achats et installations d’antennes) pour le compte de certains clients. Lorsque ces frais ne sont pas distincts du service
transféré au client, ils constituent une même obligation de performance avec le service et la contrepartie payable au client est reconnue en